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Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem  
šogad piecdesmitā gadskārta 

 
No 6.līdz 11.jūlijam Rīgā notiks viens no šīs vasaras nozīmīgākajiem un 

plašākajiem notikumiem – X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki, kuriem 
pašlaik aktīvi gatavojas gan skolēnu kolektīvi, gan svētku rīkotāji un atbalstītāji, lai par šo 
notikumu un tā rezultātu gandarīts būtu ikviens.  

24.martā ikvienam interesentam preses konferencē bija iespēja plašāk iepazīties 
ar līdz šim paveikto un plānotajiem darbiem, gatavojoties svētkiem. Preses konferencē 
piedalījās izglītības un zinātnes ministre un svētku Rīcības komitejas priekšsēdētāja 
Tatjana Koķe, svētku izpilddirektore Agra Bērziņa, kā arī svētku ģenerālsponsora SIA 
„Latvijas Mobilais Telefons” prezidents Juris Binde un svētku atbalstītāju pārstāvji: VAS 
„Latvijas Dzelzceļš” valdes priekšsēdētājs Uģis Magonis un SIA „Rīgas Piensaimnieks” 
valdes priekšsēdētājs Nēme Jogi (Neeme Jõgi).  
 
Paldies svētku atbalstītājiem!  

„Apliecinu, ka esam gatavi X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkiem, 
kas Latvijā notiek kopš 1960.gada un šogad mēs atzīmējam svētku piecdesmito 
gadskārtu,” uzsvēra izglītības un zinātnes ministre Tatjana Koķe. Viņa piebilda, ka katra 
valsts un katra nācija ir gan bagāta, gan interesanta sev un apkārtējiem, ja tai ir ar ko 
lepoties un ir ar ko sevi pieteikt: „Latvija noteikti tāda ir, jo Dziesmu un deju svētki ir 
tradīcija, ar kuru mēs parādām pasaulei, ka protam dziedāt, protam dejot, protam 
sagatavot svētkus un lepojamies ar savu mantojumu. Lai no Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem izaug nozīmīgi un skanīgi Vispārējie Dziesmu un deju svētki, 
lai no Latvijas jaunatnes izaug stipra, varena un ilgtspējīga Latvija!”.  

T.Koķe pauda pārliecību, ka kolektīvi, to vadītāji un svētku virsvadītāji ar 
vislielāko entuziasmu un atbildību gatavojas svētkiem, piebilstot: „katram, kurš pieliek 
roku svētku organizēšanā un veidošanā, pienākas vislielākā pateicība, bet šajā dienā 
īpašu paldies vēlos teikt svētku ģenerālsponsoram - SIA „Latvijas Mobilais Telefons” un 
tā prezidentam Jurim Bindes kungam, kā arī svētku atbalstītājiem – VAS „Latvijas 
Dzelzceļš” un valdes priekšsēdētājam Uģim Magonim, SIA „Rīgas Piensaimnieks” un 
valdes priekšsēdētājam N.Jogi, kā arī SIA „Latvija Statoil”. Šie uzņēmumi un to vadītāji 
rīkojas patriotiski, sniedzot atbalstu svētku organizēšanā. Esmu pār-liecināta, ka svētki 
paliks bērnu atmiņās. Turklāt katram bērnam svētki ir īpaši un bieži vien, iespējams, tie ir 
pirmie un vienīgie”.  

Svētku izpilddirektore, Izglītības un zinātnes ministrijas (IZM) Valsts izglītības 
satura centra (VISC) vadītāja vietniece Agra Bērziņa uzsvēra: „Šis ir laiks, kad visā 
Latvijā notiek mēģinājumi, kad skolotāji un vecāki jūt līdzi saviem bērniem svētku atlases 
skatēs. Mūsu svētki ir īpaši ar to, ka nopietni jāapgūst gan repertuārs, gan jāprot tas 
atbilstoši pasniegt, lai svētku viesi un paši dalībnieki gūtu pa-tiesu prieku un 
gandarījumu”. IZM un VISC ir pateicīgi svētku sadarbības partneriem, kas nolēmuši būt 
kopā un atbalstīt Latvijas skolēnus. A.Bērziņa pauda pārliecību, ka darbs un kopīgi 



sasniegtais rezultāts parādīs gan Latvijā, gan ārpus tās robežām, ka mēs visi kopā esam 
spēcīgi un vareni, jo „X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētki iekļauti arī 
UNESCO 2010.-2011.gada pasaules svinamo dienu kalendārā, un tā ir pirmā reize, kad 
kāds Latvijas notikums, līdzās citiem pasaules kultūras šedevriem, ir guvis šādu 
atzinību”. A.Bērzņa piebilda, ka gatavojoties svētkiem, īpaša uzmanība tiek veltīta zaļajai 
idejai, rosinot arī bērnus ar vislielāko atbildību izturēties pret vidi un tās sakopšanu.  

„SIA „Latvijas Mobilais Telefons” ir atbalstījis dažādus kultūras pasākumus, tajā 
skaitā – gan Vispārējos, gan Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētkus. Arī šogad mēs 
atbalstām šos svētkus un darām to ar vienu no mūsu jautrākajiem un radošākajiem 
simboliem – „O!Karti”, kura devīze ir „Kam ir ko teikt”. Un Skolu jaunatnes dziesmu un 
deju svētku dalībniekiem ir ko teikt,” uzsvēra SIA „Latvijas Mobilais Telefons” prezidents 
J.Binde. Viņš pauda cerību, ka darbs un enerģija, kas ir ieguldīta svētku sagatavošanā, 
kā arī – katra dalībnieka enerģija, apvienosies, uzmirdzēs un uzvirpuļos līdzīgi kā svētku 
logotips – Vilciņš. J.Binde pateicās organizatoriem un dalībniekiem, kā arī novēlēja 
veiksmi visas jaunatnes svētkos.  

„Ir taisnība tiem, kuri saka, ka dzelzceļš ir pastāvējis, pastāv un pastāvēs 
jebkuros laikos, jebkurā ekonomiskajā situācijā un pie jebkuras varas. To pašu mēs 
varam teikt arī par Dziesmu un deju svētkiem, kas pastāv vairākas desmitgades un 
pierādījuši savu dzīvotspēju jebkuros apstākļos,” sacīja VAS „Latvijas Dzelzceļš” valdes 
priekšsēdētājs U.Magonis. Velkot paralēles starp dzelzceļu un Dziesmu un deju 
svētkiem, viņš piebilda, ka Latvijā abiem ir senas un nozīmīgas tradīcijas, un tieši tāpēc 
VAS „Latvijas Dzelzceļš” jau otro reizi atbalsta svētkus, uz kuriem ieradīsies bērni no 
visas Latvijas: „Gaidīsim šos svētkus kopā, priecāsimies par tiem un izbaudīsim!”.  

Lai iepriecinātu un dotu enerģiju ikvienam mazajam dejotājam un dziedātājam, 
uz svētku atlases skatēm, kuras sākās jau februāra beigās, kopā ar žūriju ceļo arī SIA 
„Rīgas Piensaimnieks” ražotais sieriņš „Kārums”. „Katrai valstij, katrai nācijai ir savas 
tradīcijas, un Latvijai noteikti tie ir Dziesmu un deju svētki. Šie svētki ir kultūras vēstneši, 
kas vēsta par Latviju. Tāpat Latvijai ir sieriņš „Kārums”, kas ir gan komerciāls produkts, 
gan tā ir arī viena no Latvijas atpazīstamības zīmēm. Tādēļ mūsu uzņēmumam ir īpašs 
gods iesaistīties un atbalstīt tik nozīmīgu pasākumu kā X Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētki,” teica SIA „Rīgas Piensaimnieks” valdes priekšsēdētājs N.Jogi.  

Savukārt vēl viens ilggadīgs Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku 
draugs un sadarbības partneris ir SIA „Latvija Statoil”, kas pirmais pieteicās kļūt par 
2010.gada svētku atbalstītāju.  
 
Svētku logotips – rotaļu Vilciņš  

Pasākuma noslēgumā svētku ģenerālsponsora – SIA „Latvijas Mobilais Telefons” 
prezidents J.Binde aicināja preses konferences dalībniekus izkrāsot svētku simbolu – 
Vilciņu, tādējādi katram pieliekot savu roku, lai „svētki tiešām būtu skaisti un lai Vilciņš 
sāktu griezties”.  

Kā pirmā zaļo līniju Vilciņā iekrāsoja izglītības un zinātnes ministre T.Koķe un 
novēlēja: „Lai skolēnu skanīgās balsis un ritmiskais dejas solis vieno visas Latvijā 
dzīvojošās paaudzes, lai šie svētki nes ikvienam gandarījumu un liek izskanēt Latvijas 
vārdam plašajā pasaulē!”.  

Vilciņa oranžo līniju iekrāsoja J.Binde, veltot to visiem tiem, kam ir ko teikt gan 
dziesmā, gan dejā, gan jebkurās citās reizēs. A.Bērziľa krāsoja dzelteno līniju, uzsverot, 
ka jau šobrīd Vilciņš ar lielu iedvesmu virpuļo pa visu Latviju, apvienojot krāsas, 
dziesmas un dejas. Savukārt U.Magonis iekrāsoja gaiši zilo līniju, vēlot, lai bērniem 
nekad nezūd prieks dziedāt un dejot, jo, kamēr bērni dziedās un dejos, pastāvēs 
Dziesmu un deju svētki. Noslēgumā, iekrāsojot tumši zilo līniju, N.Jogi vēlēja, lai 
skolēniem vienmēr ir enerģija un lai tā viņiem ļauj darboties un virzīties uz priekšu.  
 
Unikāla tradīcija  

X Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju svētku patrons ir Valsts prezidents 
Valdis Zatlers. Svētki ir unikāla tradīcija, bez kuras nav iedomājama Latvijas skolēnu 
dzīve. Svētki aizsākās 1960.gadā, kad 24.jūnijā Rīgā pulcējās vairāk nekā astoņi 



tūkstoši dalībnieku no 178 skolām. Virsdiriģents Leonīds Vīgners, uzrunājot svētku 
dalībniekus, sacīja: „Sveicot visus skolēnus, Pirmo Dziesmu un deju svētku dalībniekus, 
novēlu, lai viss paveiktais darbs vainagotos jo spožiem panākumiem un būtu par 
pamudinājumu mūsu jaunatnes tālākai muzikālai izaugsmei”.  

Svētkus organizē IZM Valsts izglītības satura centrs. Plānots, ka svētkos Rīgā 
piedalīsies apmēram 30 000 bērnu un jauniešu, bet visā Latvijā, tajā skaitā – atlases 
skatēs un konkursos, kopumā piedalīsies vairāk nekā 100 000 skolēnu – kori, tautas un 
mūsdienu deju ansambļi, pūtēju orķestri, folkloras kopas, lietišķās mākslas lietpratēji, 
pētnieki un vides draugi.  

Svētki ir auguši un pilnveidojušies gadu no gada – dalībnieki nākuši klāt aizvien 
kuplākā pulkā, kopjot gan meistarību, gan dažādas mākslinieciskās izpausmes. Vēsturē 
spilgti ierakstījušies 1989.gada svētki, kad trešās tautas atmodas laikā Mežaparka 
estrādē tika pacelts sarkanbaltsarkanais karogs un kopkoris izpildīja ilgus gadus 
aizliegto Latvijas himnu „Dievs, svētī Latviju”. Nākamie svētki – 1995.gadā jau notika 
atjaunotā Latvijā. Plašāka informācija mājaslapā http://www.dziedundejo.lv.  

 
 

 

http://www.dziedundejo.lv/

